
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
N.288 DEL18/07/2024  /  REG.GEN. N. 383 DEL 18/07/2024 

 
OGGETTO: 
Lavori di “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA SANTA 
FILOMENA - CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI - SUD LB 2020 - Annualità 
2023"- Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione - CUP: E15I23000150001 – 
CIG: 9949215FEF 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 13/05/2024 Prot. n. 3224 del 14/05/2024, con il quale il 
sottoscritto Arch. Marcello Martino veniva confermato Responsabile del Settore Tecnico; 
 
PREMESSO che:  
 Con Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 21/06/2023 è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dal Responsabile U.T.C. Arch. Marcello, 
dell’intervento denominato: “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE IN VIA SANTA FILOMENA - CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE 
SOCIALI - SUD LB 2020 - Annualità 2023” a valere sui fondi del DPCM 17 luglio 2020 
(c.d. “Decreto Sud”, commi 311-312, L. 160/2019) , con il seguente quadro economico di 
spesa: 
 

A LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA   
A1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni     
A1.1 a misura      22.000,00 €    
A1.2 a corpo                     -   €    
A1.3 in economia                     -   €    
  sommano     22.000,00 €    
A2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)     
A2.1 a misura            660,00 €    
A2.2 a corpo                     -   €    
A2.3 in economia                     -   €    
  sommano           660,00 €    
  E IN UNO SOMMANO (A1+A2)      22.660,00 €  
  
B SOMME A DOSPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 Spese tecniche      

B1.1 Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., misure, contabilità, CSP, CSE e redazione 
CRE        3.300,00 €    

B1.2 cassa previdenziale 4% di (B1.1)            132,00 €    
  sommano        3.432,00 €    
B2 Spese per fondo incentivante (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) - max 2% di A            448,96 €    
B3 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B3.1 IVA sui lavori 10% di A1        2.200,00 €    
B3.2 IVA sui oneri di sicurezza 10% di A2              66,00 €    
B3.3 IVA su spese tecniche 22% di B1            755,04 €    
  sommano        3.021,04 €    
  E IN UNO SOMMANO (B1+…+B4)        6.902,00 €  
  
  TOTALE GENERALE (A+B)      29.562,00 €  

 
 Con Determina del Responsabile Settore Tecnico e LL.PP. n. 275 del 28/06/2023 (R.G. 

415/2023) è stato affidato l’incarico professionale di Progettazione definitiva-esecutiva, 
direzione lavori, assistenza, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, certificato regolare esecuzione all’Ing. Francesca Dorato, con sede legale a 
Castrovillari (CS) in Via Isonzo n. 4, C.F/P.IVA DRTFNC78H66C349G/00290858885, per 
l’importo complessivo pari ad € 3.400,00 di cui € 3.269,23 per onorario professionale ed                       
€ 130,77 per oneri previdenziali al 4%, esente IVA come da dichiarazione resa dalla 
professionista nell’offerta economica; 

 Con Delibera Giunta Municipale n. 108 del 05/07/2023 è stato approvato il progetto definitivo 
ed esecutivo dei lavori di che trattasi, con il seguente quadro economico di spesa: 
 

A LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA   
A1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni     
A1.1 a misura      22.000,00 €    
A1.2 a corpo                     -   €    
A1.3 in economia                     -   €    
  sommano     22.000,00 €    
A2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)     
A2.1 a misura            660,00 €    
A2.2 a corpo                     -   €    
A2.3 in economia                     -   €    
  sommano           660,00 €    
  E IN UNO SOMMANO (A1+A2)      22.660,00 €  
  
B SOMME A DOSPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 Spese tecniche per      

B1.1 Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., misure, contabilità, CSP, CSE e redazione 
CRE    3.269,23 €    

B1.2 cassa previdenziale 4% di (B1.1)       130,77 €    
  sommano    3.400,00 €    
B2 Imprevisti 787,04 €  
B3 Spese per fondo incentivante (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) - max 2% di A            448,96 €    
B4 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     
B4.1 IVA sui lavori 10% di A1        2.200,00 €    
B4.2 IVA sui oneri di sicurezza 10% di A2              66,00 €    
B4.3 IVA su spese tecniche 0% di B1                     -   €   
  sommano        3.502,00 €    
  E IN UNO SOMMANO (B1+…+B4)        6.902,00 €  
  
  TOTALE GENERALE (A+B)      29.562,00 €  

 
 Con Determina del Responsabile Settore Tecnico e LL.PP. n. 302 del 13/07/2023 (R.G. 

452/2023) i  lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta PERRONE IMPIANTI di Perrone 
Domenico & Figli s.n.c., con sede a Francavilla Marittima (CS) in Via Lombardo Radice n. 7 
C.F/P.IVA 03160980789, per l’importo complessivo di € 24.877,60, di cui € 21.956,00 per 
lavori, € 660,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.261,60 per IVA al 10%, a 
fronte di un ribasso del 0,20% sull’importo posto a base di gara; 

 Con Determina del Responsabile Settore Tecnico e LL.PP. n. 304 del 14/07/2023 (R.G. 
457/2023) è stata disposta la rettifica della succitata determinazione n. 302/2023 per errata 
indicazione del CUP; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Con Determina del Responsabile Settore Tecnico e LL.PP. n. 306 del 14/07/2023 (R.G. 
459/2023) è stato approvato il quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze di gara e 
degli affidamenti professionali per come appresso indicato: 

 
A LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA Q.E. PFTE Ribasso 

d'asta 
Q.E. 

Rimodulato 
A1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni           

A1.1 a misura 22.000,00 €    0,20%  21.956,00 €    
A1.2 a corpo  -   €      -   €    
A1.3 in economia -   €        -   €    

  sommano 22.000,00 €      21.956,00 €    

A2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON 
soggetti a Ribasso d'asta)           

A2.1 a misura 660,00 €      660,00 €    
A2.2 a corpo -   €      -   €    
A2.3 in economia -   €      -   €    

  sommano 660,00 €      660,00 €    
  E IN UNO SOMMANO (A1+A2) 22.660,00 €      22.616,00 €  

        
B SOMME A DOSPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE         
B1 Spese tecniche per           

B1.1 Progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., misure, 
contabilità, CSP, CSE e redazione CRE 3.300,00 €    0,932% 3.269,23 €    

B1.2 cassa previdenziale 4% di (B1.1+B1.2+B1.3) 132,00 €      130,77 €    
  sommano 3.432,00 €      3.400,00 €    

B2 Imprevisti (max 5% di A) -   €      835,44 €    

B3 Spese per fondo incentivante (art. 113 comma 2 D.lgs. 
50/2016) - max 2% di A 448,96 €      448,96 €    

B4 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge           

B4.1 IVA sui lavori 10% di A1 2.200,00 €      2.195,60 €    
B4.2 IVA sui oneri di sicurezza 10% di A2 66,00 €       66,00 €    
B4.3 IVA su spese tecniche 22% di B1 755,04 €       -   €    

  sommano  3.021,04 €       2.261,60 €    
  E IN UNO SOMMANO (B1+…+B4) 6.902,00 €      6.946,00 €  

        
  TOTALE GENERALE (A+B)  29.562,00 €      29.562,00 €  

 
 Il contratto d’appalto è stato sottoscritto con lettera negoziale (Prot. N. 4943 del 20/07/2023 - 

Prot. N. 5000 del 21/07/2023) ai sensi dell’Art. 18 del D.Lgs. 36/2023;  
 I lavori hanno avuto inizio in data 26/07/2023 giusto processo verbale di consegna sottoscritto 

in pari data;  
 La direzione lavori, ha trasmesso in data 30/10/2023 Prot. 7332, gli atti tecnico e contabili 

relativi ad una necessaria perizia di variante e suppletiva tesa a risolvere alcuni aspetti di 
dettaglio esecutivi oltre che realizzare alcune lavorazioni migliorative non previste nel progetto 
originario; 

 Con Determina del Responsabile Settore Tecnico e LL.PP. n. 455 del 30/10/2023 (R.G. 
676/2023) è stata approvata la succitata perizia di variante con il seguente Quadro Economico 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 In data 06/11/2023 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione per ulteriori  € 835,44 di cui                            

€ 759,49 per lavori ed oneri di sicurezza ed  € 75,95 per IVA al 10%;    
 
Considerato che: 
 La direzione lavori, ha trasmesso in data 05/03/2024 Prot. 1645, gli atti tecnico e contabili 

relativi al 1° SAL a tutto il 05/03/2024, di importo complessivo pari ad € 11.578,15, già al netto 
del ribasso d’asta dello 0,20%, oltre IVA se dovuta come per legge; 

 In data 05/03/2024 il RUP ha emesso il Certificato di Pagamento n. 1 di importo complessivo 
pari ad € 11.900,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 13.090,00; 

 Con determina dirigenziale n. 99 del 06/03/2024 (R.G. 129/2024) sono stati approvati gli atti 
tecnico-contabili del 1° SAL ed il Certificato di Pagamento n. 1 su esposti oltre che liquidata in 
favore dell’appaltatore la somma di € 11.900,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 13.090,00; 

 I lavori sono terminati in data 17/05/2024 come da certificato di ultimazione lavori redatto dal 
D.L. in pari data; 

 La D.L. ha trasmesso gli atti tecnico e contabili dello Stato Finale dei Lavori in data 20/05/2024, 
con nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente n. 3419 in pari data; 

 In data 17/05/2024 il RUP ha emesso il Certificato di Pagamento n. 2 di importo complessivo 
pari ad € 11.300,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 12.430,00; 

 Con determina dirigenziale n. 227 del 19/06/2024 (R.G. 304/2024) sono stati approvati gli atti 
tecnico-contabili dello stato finale dei lavori ed il Certificato di Pagamento n. 2 su esposti; 

 Il D.L. ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione in data 16/07/2024, acquisito al 
Protocollo Generale dell’Ente n . 4933 in data 18/07/2024. 

 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
per i lavori di “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA 
SANTA FILOMENA - CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI - SUD LB 2020 - 
Annualità 2023”. 
 
Visti 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 quanto stabilito del D.Lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Francesca Dorato in data 16/07/2024, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente n. 4933 in data 
18/07/2024; 

3) DI DARE ATTO che dalle risultanze del CRE il credito residuo in favore dell’appaltatore 
ammonta ad € 175,49 oltre IVA al 10% per un totale € 193,04; 

4) DARE ATTO che la somma di € 193,04 trova copertura finanziaria sul  capitolo 8550/4/1  del 
Bilancio 2023 C.R. sul quale è stato assunto l’impegno spesa per complessivi € 25.713,04  IVA 
compresa con determina dirigenziale n. 302 del 13/07/2023 (R.G. 452/2023) e successiva 
determina dirigenziale n. 455 del 30/10/2023 (R.G. 676/2023);  

5) DARE ATTO che la presente determinazione, viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
finanziario per quanto di competenza; 

6) DARE ATTO che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è 9949215FEF e codice CUP dei 
lavori è E15I23000150001; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) DARE ATTO che il RUP è l’Arch. Marcello Martino, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8) DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Francavilla Marittima (CS), nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) DARE ATTO di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                      
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione n. 383/288 del 18/07/2024: 
Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

Arch. Marcello MARTINO 
F.to:  

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 383/288 del 18/07/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 30/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/08/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 
  


